
Pagina 1 di 4 

Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2023 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 

 

N. 3 
 

Verbale di 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2023  2025 ED ELENCO  ANNUALE 2023. 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 19:00 nella Sala Consiliare si è riunito 

il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Pandolfo Alessandro Sindaco Presente 

Bevilacqua Alberto Consigliere Presente 

Cruciatti Moris Consigliere Presente 

Gallucci Felice Consigliere Presente 

Sebastianutti Matteo Consigliere Presente 

Cepparo Gaia Consigliere Presente 

Pressacco Enrico Consigliere Presente 

Picco Alberto Consigliere Assente 

De Michieli Valdi Consigliere Presente 

Corrado Barbara Consigliere Assente 

Picco Ivano Consigliere Presente 

Pettoello Mauro Consigliere Presente 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Riotto Lucia. 

 

Si dà atto della presenza dell’Assessore esterno Da Pozzo Maurizia. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Pandolfo Alessandro nella sua qualità 

di Sindaco ed espone l’argomento iscritto all'ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo il Consiglio 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-03-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 04-04-2023 ora 15:05:17 LUCIA
RIOTTO C.F. RTTLCU77H56I403G il 04-04-2023 ora 15:03:23



Pagina 2 di 4 

Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2023 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 21 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. prevede che: 

- le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali; 

- detto programma debba essere predisposto ed approvato nel rispetto dei documenti programmatori previsti 

dalla normativa vigente unitamente al bilancio preventivo di cui costituisce parte integrante; 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 

dell’Ente, quest’ultimo predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 che ha differito il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2023/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023. 

 

Viste: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 18/03/2023, esecutiva a norma di legge, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 18/03/2023, esecutiva a norma di legge, con la quale è stato 

approvato lo schema di bilancio di previsione 2023 – 2024. 

 

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici deve essere redatto nel rispetto di quanto stabilito 

dall’art. 5 , del D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14; 

 

Rilevato che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 dd. 08.03.2023 è stato adottato lo schema del programma 

triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e relativo elenco annuale 2023 di cui all’art. 7, commi 1 e 2 della L.R. 

14/2002 e s.m.i. ed art. 5, comma 2  del relativo regolamento di attuazione della L.R. 14/2002 e dell’art. 5 

comma 4 del D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 3, del regolamento di attuazione il programma triennale ed elenco 

annuale succitati sono stati affissi all’albo pretorio on-line della presente amministrazione per quindici giorni 

consecutivi dal 09.03.2023 al 24.03.2023 senza che sia pervenuta alcuna osservazione; 

 
Ritenuto pertanto di: 

- approvare lo schema programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e relativo elenco annuale 2023, 

composto da: Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Schema 

A), Elenco delle opere incompiute (Scheda B), Elenco degli immobili disponibili (Scheda C),  Elenco degli 

interventi del programma (Scheda D), Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2023 (Scheda E), Elenco degli 

interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati  

(scheda F) che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- demandare al Servizio competente la comunicazione alla Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Lavori 

Pubblici dell’avvenuta approvazione del suddetto programma biennale a norma del D.M. MIT 16 gennaio 2018 

n. 14. 

 

Preso Atto che al bilancio di previsione 2023 - 2024 sono state inserite le previsioni finanziarie relative agli 

investimenti compresi nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 

Dato Atto che al comma 8 dell’art. 7 del D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14 è previsto che detto programma possa 

essere oggetto di modifica in corso nel rispetto di quanto previsto all’art. 21 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

 

Visti: 

• lo Statuto comunale; 

• l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, e s.m.i., ed accertata la competenza a deliberare; 

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-03-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 04-04-2023 ora 15:05:17 LUCIA
RIOTTO C.F. RTTLCU77H56I403G il 04-04-2023 ora 15:03:23



Pagina 3 di 4 

Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2023 

• il D.M. MIT 16 gennaio 2018 n. 14; 

• le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 

 

Dato Atto che sono stati acquisiti i necessari pareri ai sensi dell’art. 49 - 1° comma e 147-bis del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i.; 

 

Udito l’intervento del Sindaco, il quale rende puntuale disamina al consesso di tutti gli interventi in 

programmazione precisandone la relativa copertura finanziaria. Interviene il Vicesindaco, il quale in merito ai lavori 

di sistemazione della discarica comunale, rappresenta al consesso le problematiche procedurali in essere, collegate 

per lo più alla definizione della pratica di ottenimento dei contributi. 

Udito l’intervento del Consigliere Pressacco, il quale chiede ragguagli in ordine allo stato dei lavori interessanti il 

centro vacanza e rappresenta la convenienza di svolgere unitamente tutti i relativi interventi. Sul punto, il 

Vicesindaco spiega che trattasi di appalti diversi, affidati a soggetti distinti. 

 

Con votazione resa in forma palese: 

Presenti:   10 

Totale favorevoli: 10 

Totale contrari: 0 

Totale astenuti 0 

 
 

DELIBERA 
 

1) Di fare proprie le premesse di cui al presente atto; 

 

2) Di approvare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici relativo al periodo 2023-2025 e l'elenco 

annuale dei lavori per l'anno 2023, costituito dalle seguenti schede:  

- SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- SCHEDA B: Elenco delle opere incompiute;  

- SCHEDA C: Elenco degli immobili disponibili;  

- SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma;  

- SCHEDA E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale 2023;  

- SCHEDA F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 

riproposti e non avviati;  

 

3) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del comune di 

Flaibano;  

 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. 16/01/2018 n. 14 il programma triennale e l’elenco 

annuale potranno essere oggetto di modifica previa apposita approvazione dell’organo competente e successiva 

pubblicazione; 

 

5) Di nominare, per quanto concerne i lavori inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, quale 

Responsabile del procedimento i soggetti ivi indicati; 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio per gli adempimenti di propria competenza; 

 

7) Di conferire al presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, l’immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 

1, comma 19, della L.R. 21/03 e s.m.i.. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-03-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 04-04-2023 ora 15:05:17 LUCIA
RIOTTO C.F. RTTLCU77H56I403G il 04-04-2023 ora 15:03:23



Pagina 4 di 4 

Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2023  2025 ED ELENCO  ANNUALE 2023. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Sindaco 

 Pandolfo Alessandro 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Riotto Lucia 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-03-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO PANDOLFO C.F. PNDLSN70P29C817L il 04-04-2023 ora 15:05:17 LUCIA
RIOTTO C.F. RTTLCU77H56I403G il 04-04-2023 ora 15:03:23



Pagina 1 di 1 

Comune di Flaibano – Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 22-03-2023 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

n. 4 del 22-03-2023 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2023  2025 ED ELENCO  ANNUALE 2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 

merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Flaibano, lì 24-03-2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  MONTESANO VINCENZO 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-03-2023 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 24-03-2023 ora  9:11:23



Pagina 1 di 1 

Comune di Flaibano – Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 22-03-2023 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO 

n. 4 del 22-03-2023 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2023  2025 ED ELENCO  ANNUALE 2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in 

merito alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

 

 

Flaibano, lì 24-03-2023  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  SIMONUTTI LORENA 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-03-2023 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 24-03-2023 ora 11:25:52



Pagina 1 di 1 

Comune di Flaibano – DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 30-03-2023 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 

 

N. 3 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2023  2025 ED ELENCO  ANNUALE 2023. 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 04-04-2023 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 

rimarrà a tutto il 19-04-2023. 

Flaibano, lì 04-04-2023 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 Vorano Cinzia 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione diventa esecutiva: 

 

X alla data dell’adozione 

□ alla data di compiuta pubblicazione 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 30-03-2023 firmato digitalmente da  CINZIA VORANO C.F. VRNCNZ83M48L483K il 04-04-2023 ora 15:10:58


